






旺苍县中医医院住院综合楼建设项目 

环境影响报告书 

（公示本） 





















建设单位（盖章）：旺苍县中医医院

评价单位（盖章）：四川省有色科技集团有限责任公司

环评证书：国环评证乙字第号

编制日期：年月







前言

旺苍县中医医院成立于年月，年与原西城医院重新合并组建，是

政府举办的非营利性医疗机构，国家二级甲等中医医院，是各种医疗保险、交通

事故保险的重点医疗单位，是旺苍县中医药事业发展龙头。医院在岗职工人数为

人（其中：在编人，招聘人，返聘人，借用人），正高级职称人，
[...]
、，在污水处理站周边地面进行了绿化，污水处理站周边大气污染物能

够达到《医疗机构水污染物排放标准》（）中污水处理站周边大气

污染物最高允许浓度的要求。从污水处理站目前的运行状况来看，对周边环境及

医院本身的影响较小，且未发生过污染事故。

、食堂油烟

本项目不新建食堂，依托现有项目的食堂，运营过程主要产生食堂油烟和燃

天然气废气，天然气为清洁能源，产生的废气量较少，燃烧废气经由食堂油烟机

抽吸，与其它废气一起经高空屋顶排放。项目建成后预计新增就餐人数人，人

均食用油日用量约人每天，一般油烟挥发量占总耗油量的～，取平均值

。日油烟产生增加量为，年油烟产生增加量为。年产生油

烟总量为，食堂采用油烟净化器去除油烟，油烟平均去除率按计，

经过油烟机处理后排放量。根据类比，食堂油烟浓度一般为，经

过油烟净化器理后排放的油烟浓度为，能够达到《饮食业油烟排放标准

（试行）》（－）。

、煎药蒸汽

本项目不新建煎药室，依托现有项目煎药室，煎药机以电为能源。中药成分

中不含有毒有害物质，因此煎药过程不会产生废气，仅产生带中药味的蒸汽。煎

药蒸汽无处理措施，在煎药机上方设有抽风设施，将煎药蒸汽抽至室外。

、营运期废水产生及治理措施

1、本项目水平衡

本项目用水主要为医护人员与病人的生活用水、住院综合楼医疗用水（包括

感染科）、食堂餐饮用水、中央空调循环冷却水补充水和绿化用水。评价根据《医









院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中相关数据，结合本医院灾后重建项

目竣工环境保护验收监测报告及医院现行实际用水量，确定各项具体用水定额，

估算出本项目日用水量约，日排水量约。

表营运期用水计算表（本项目较原项目新增用水）

类别 单位规模 用水标准
用水新增量

（）
废水产生量

（）

医护人员办公生活用水 人 人  

医疗

用水

住院病人用水 床 床  

门诊、急诊用水 人 人  

化验室、手术室

等医技用水
   

食堂餐饮用水 人 人  

被服洗涤用水    

中央空调循环冷却补水    

地面清洁及绿化用水    

合计  

本项目建成后，医院总床位数增加为 200 张，劳动定员在现有基础新增加

35 人，入院门诊病人较现在预计增加，预计餐饮人数较现在增加。医院

食堂现有就餐人数约人，就诊人数人，据医院验收监测报告，现医院

污水最大产生量约。本项目水平衡图见图









绿化用水

化验室、手术室
等医技用水

门诊、急诊用水

医护人员办公
生活用水

住院病人用水

食堂餐饮用水

被服洗涤用水

空调循环补水

损耗0.52

损耗12

损耗0.31

损耗0.45

损耗0.24

损耗0.96

损耗1.0

损耗1.0

3.5

80

2.04

3.0

1.6

6.4

1.0

1.0

供水98.54

预处理池

城市污水管网

污水处理站

2.98

68

1.73

2.55

1.36

5.44

82.06

82.06

82.06



图项目水平衡图见

、废水产生及治理措施

根据水平衡图，本项目废水产生总量为82.06t/d，现有项目的最大污水产生

量为，故医院扩建后的废水产生总量为。医院污水目前采取的

是集中处理方案：医疗废水中的主要污染物为病原体（寄生虫卵、病原菌、病毒

等）、有机物、悬浮物等，医疗废水与生活废水一起排入医院现有污水处理站处

理。

现有项目采用的是的次氯酸钠稀溶液进行消毒，根据《医院污水处理工

程技术规范》（）中附录介绍，该消毒方式具有无毒、运行管理无

危险等优点，能有效杀菌，但缺点是灭病毒效果较差、可能产生具致癌、致畸作

用的有机氯化物（）以及使水的升高，适用于规模小于床、经济欠

发达地区医院污水处理消毒系统。根据旺苍县疾病预防控制中心、旺苍县卫生监

测检验中心年月日出具的卫生学评价报告，目前医院的消毒处理效果良

好，所测指标（总余氯、粪大肠菌群、沙门氏菌、志贺氏菌）符合《医疗机构水









污染物排放标准（）》的规定；但根据最近对污水处理站运行期间

的最新监测报告（详见附件），污水处理存在不达标的现象。为确保本项目建成

后，医院的污水处理站能够满足整个医院现有及将来医院发展要求，做到达标排

放，本次住院综合楼建设项目将在现有污水处理站的基础上进行改扩建，扩建后

的污水处理能力将达到，消毒方式改为二氧化氯。改扩建后污水处理站工

艺流程图见图，污水处理站改扩建情况见表。

格栅池 接触氧化池 沉淀池调节池预处理池 接触消解池

消毒设备回转鼓风机

空气

排入污水管网

医院废水

污泥

图改扩建后污水处理站工艺流程图

二氧化氯具有强烈的氧化作用，不产生有机氯化物（），投放简单方

便，不受的影响，但只能就地生产、就地使用，且运行、管理具有一定危险

性，对管理水平要求较高。该消毒方式适用于各种规模医院污水的处理。其工艺

原理如下：

＋＝＋＋＋

＋＝＋＋

本项目采用成套二氧化氯消毒设施，采用计量泵自动投加装置制取二氧化氯，

系统运行稳定，确保了二氧化氯制取的稳定性和安全性以及加药的合理性。











表旺苍县中医医院污水处理站改扩建工程一览表

序号 构筑物 现有污水处理站 改扩建情况 备注 

1 格栅池 

有效池容：3m
3
 

格栅：15mm，1 座，安装角：75
o
 

结构：砖混结构，地埋式 

不新建，利用现有格栅池 / 

2 化粪池 医院大楼附属土建 

在原门诊大楼化粪池旁新增预处理池 80 m
3，用于

收集住院综合楼医疗及生活污水 

结构形式：钢混，地埋式 

/ 

3 调节池 
有效池容：47.6m

3
 

结构形式：钢混，地埋式 

在原处理池位置上新建调节池

结构形式：钢混，地埋式

原调节池与新建调节底部穿孔，200

×200孔 2处, 串连后调节池池容为

95.2m
3，将调节池污水提升至接触

氧化池。 

4 接触氧化池 

有效容积：85..68m
3
 

结构形式：钢混，地埋式 

设计气水比 10：1，污水与填料的

接触时间为 8 小时 

在原处理池位置上新建一级好氧池个，设计池容

；
结构形式：钢混，地埋式

一级好氧池有效容积为
在用管连接自流至二级好氧

池原一级好氧池、二级好

氧池现变更为二级好氧池



5 沉淀池 

有效池容：23.52m
3
 

设计流量：10.4m
3
/h 

水力停留时间：2h 

结构：钢混结构，地埋式 

原沉淀池、次氯酸钠消毒池，现将

两者合并改建为沉淀池
结构形式：钢混，地埋式

改建后总池容

 接触消毒池 
有效池容：11.76m

3
 

结构：钢混结构，地埋式 

在原处理池位置上新建二氧化氯消毒池个，设计

池容
结构形式：钢混，地埋式



 脱氯池 未设置 
在原处理池位置上新建脱氯池个，
结构形式：钢混结构，地埋式



 污泥池 未设置 
在原处理池位置上新建污泥池个，
结构：钢混结构，地埋式











 巴歇尔槽 地埋式，个
按照扩建后的要求重建巴歇尔槽个
结构形式：钢混，地埋式




操作室、消毒室、

消毒药品存放室

现有项目不设置药品室，供应房直

接将配置好的药品加入储药罐中，

然后直接用泵加药
改建，建筑面积

将门诊大楼一楼靠污水处理站一侧

急诊室改建为操作室、消毒室、消

毒药品存放室
 鼓风机间 现有鼓风机间 在现有鼓风机间按照改建工程要求改建 设置在原住院部楼地下室

 在线监测 未设置 新增在线监测仪台 

 氨氮在线监测 未设置 新增氨氮在线监测仪台 
 余氯在线监测 未设置 新增余氯在线监测仪台 












表本项目废水产生及排放情况

项目新增污水排放量    氨氮

医院污水处理

站入口
产生浓度    

产生量    

医院污水处理

站排口
排放浓度    

排放量    

旺苍县污水处

理厂排口
排放浓度    

排放量    
原项目排放量    
医院总排放量    

、营运期地下水污染及治理措施

本项目对地下水环境可能存在的污染主要来自区域污水管网、医疗废物暂存

间、生活垃圾暂存地，特征污染因子主要为 COD、NH3-N 等。

根据本项目工程设施的布置情况，医院地下水防止区分为重点污染防渗区和

一般污染防渗区。由于本项目的医疗废物暂存间均不位于建筑最底层，故不存在

渗滤液直接渗漏至地下污染地下水，但为确保医疗废物渗滤液不渗漏至其他楼层，

对医院环境造成不利影响，本环评将医疗废物暂存间作为重点防渗区；由于本项

目医疗废水未进行分类收集、分质处理，本项目的废水收集沟、预处理池等应作

为重点防渗区；发电机房作为重点防渗区。生活垃圾收集房及地下车库底层作为

一般污染防渗区。分区防渗方案如下：

、医疗废物暂存间装修时应用高密度聚乙烯塑料（HDPE）做防渗处理，

并做防渗地坪，地坪表面涂装环氧树脂，确保其渗透系数小于 1.0×10
-10

cm/s。

2、废水收集沟、预处理池应采用钢筋混凝土加防渗剂的防渗地坪+高密度

聚乙烯塑料（HDPE）防渗层，应确保其渗透系数小于 1.0×10
-10

cm/s； 

3、地下室应采用抗渗混凝土，确保其渗透系数小于 1.0×10
-7
cm/s，同时为

确保地下水不入渗进入地下室，应做好防水材料的铺装（如防水卷材）。

4、垃圾收集房应采用抗渗混凝土，确保其渗透系数小于 1.0×10
-7
cm/s。

、发电机房位于住院大楼底层负一楼，该楼建设时已进行基础防渗，并铺

装防水卷材，为确保发电机油污的跑、冒、滴、漏不造成地下水的污染，本环评

建议发电机更换时地坪表面应涂装环氧树脂。 

本项目除采取上述工程措施外，还需采取以下措施保护区域地下水不受污染。

具体的措施如下：









、完善院内污水管网，确保项目废水都能收集到污水处理站进行有效的处

理；

、医疗废物转运时必须安全转移，防止撒漏，并严格执行危险废物转运联

单制度，防止二次污染产生；

、加强职工环保意识宣传，树立人们保护地下水的意识。

、营运期噪声产生及治理措施

本项目主要噪声分为两类。

一类是机动车及人员活动产生的生活噪声，属低噪声源，噪声级<55dB(A)。

项目营运期间，住院部病人、陪护人员及医务人员进出车辆会产生交通噪声，应

加强对进出车辆的管理，规定车辆进、出及停车交通线路，减少机动车频繁启动

和怠速，规范停车场的停车秩序，禁止鸣笛，减少机动车交通噪声对环境的影响，

保证声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类标准要求（即：昼

间<60dB(A)，夜间<50dB(A)）。另外，加强管理和宣传教育，医院区域内禁止喧

哗、吵闹，可有效控制由于人群活动对声环境的影响。

第二类是中央空调冷却塔、地下停车场风机等设备运行噪声，其声级为 75～

105dB(A)。主要设备噪声级及防治措施见下表。

表设备噪声产生及治理情况单位：dB(A) 

序号 噪声源 设置位置 数量 声源值 降噪措施
降噪后

声压级


中央空调

冷却塔
布置于楼顶  

基础减振、选用低噪声

设备、加装隔声罩


 风机
地下停车场

抽风机
 

基础减振、选用低噪声

设备、密闭


 发电机 住院楼负  
基础减振、选用低噪声

设备、安装消声装置、

密闭




、营运期固体废物产生及治理措施

本项目产生的固废主要为医护人员和病人产生的生活垃圾、医疗废物和污水

处理站污泥。本项目建成后本项目新增医务人员 人，新增床位数张，预计

新增门诊、急诊人，。本项目建成后医务人员总人数为 人，总床位数为